
DIREqTIA SILVICA ALBA
OCOLUL SILVIC CUGIR
Nr. {ht,rloc o\- )-?\

Cdtre

GARDA FORESTIERA CLUJ

VI depunem aliturat in vederea verificlrii qi avizlrii favorabile APV-ul
de produse accidentale 169 Recea, conform ON'I76712018.

Date APV: Partida L69 Recea, situatl in Ocolul Silvic Cugir, U.P.I[ Rfful Mare, U.A.
17C,25E suprafafa 3.26ha,volum 26,85 mc, nu sunt necesare impiduriri, proprietar Statul
Romin, produse accidentale II.
Prin exploatarea acestui APV:

- nu se depiqeqte posibilitatea anuali stabiliti prin amenajamentul silvic,
- nu sunt necesare modificiri de la prevederile amenajamentului ( OM 76612015).
- nu sunt arborete situate in afara arealului( OM76612018),
- nu provine din proprietlfi mai mici de 10.00 ha neamenajate ( OM 138/2024 qi76612018),
- punerea in valoare s-a flcut in arborete fIrI restric{ii privind protec{ia mediului.

Factori destabilizatofi cqre au afectat arboretul: Vffnt.
Num4ruUdata si durata contr?ctului de administrare sau servicii silvice:

Nu este cazul.

NumlruVdata inregistrlrii contractului Ia Garda Forestieri CIui:

Nu este cazul.-

NumlruUdpta docur,nentului care atesti proprietatea: Nu este cantl.

a
a

iment: Fond Forestier tocmit: F[n5tan Mihai



OCOLUL SILVIC CUGIR

OCOLUL SILVIC CUGIR

Unitate de Produclie: lll - Reul Mare
A.P,V: 169 Recea

5ef Ocol,

ACT DE PUNERE lru VelORnE NR. 2400154100040

Birou Fond Forestier,

27.O2.2024

VERIFICAT

intocmit,

-__.- I

/9'

Suprafa!; tota16 act - (ha): 3.26
TTatament: T. PRODUSE ACCIDENTALE II
NaturaProdusului: PRODUSEACCIDENTALE
Tehnologia de Exploatare: SORTTMENTE St MULTtpLt DE SORTIMENTE
Data inventarieril 23.02.2024
Anul exploatdrii: 2024
Procedeul de inventariere: FIR CU FIR
Ciocan forma CIRCULARA nr.: pS631
Accesibilitate: 501-1000

StSncdril pe - (ha):
Arbori putreg6ioii - (buc):
cu un volum de - (mc):
lescarii - (buc):
cu un volum de - (mc):

ORTARE DIMENSION

Sortare dimensional

Verificat,

fr .ffi



SCHITA PARCHETULUI 169 Recea

U.P.ll! u.a;17C,25E

Scara 1: 10.000

Limitd de parchet ffi Platforma primard

123.....n Delimitare cu ciocan patrat PS_ l-tH Pod (pode|) de traversare

Limit5 zonA de adunat Drum de tractor cu eroziune excesive

Linie de funicular Zond tampon 2-5 m de la curs de apd

rr- Drum de tractor existent @ Arbore mort

Drum de atelaie Habitat marginal

H; Drum auto forestier o lnsuli de imbit16nire

Adunat prin corhenire @ cuib, vizuinS, berlog etc.

Adunat cu atelaje Zone de protectie

A lzvoare de api @ Punct de deservire Santier

Drum de tractor necesar Coordonate parchet N:45,759916 | E: 23,483633

Curs de ap5, p6r6u Coordonate platf. primard N:45,769822 lE:23,492683

Distanta de adunat: 20m Distanta de scos-apropiat: 501-1000 m
Parchetul este cuprins in aria protejatd: OA / NU

Tehnologia de exploatare
Sortimente si multiplii de sortimente

Parchetul necesitd drept de servitute: OA / NU Colectarea cu tractor / atelaje

Data 27.02.2024 Responsabil marcare $D Rogiu Sorin
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Ministorul Mediului, Ap;elorgl Fddurilor. Ardin nr.'t38/2$2t r#n 0i februarie 2024

* xl?l*-,
Ordinul nr. 138/2024 pentru aprobarea

amenaJafit ontulu i silvic al fondu I ui fCIrestier
pro:prietate puhlicfi a statului, adminlstrat de Regia
Nafionali a Pddurilor * Romsilva, prin Ocolul Silvic
Cugir (U.p. ll Cugir', U.P. lll Riul Mare gl U.F. Vl Rfiul

Publlcatln {rfionltwalOtioia{, Partea tnr. 137 din 19 februarie 20A4.
'Famd,*pticabtli la 26{ebruarta 202& ', 'Jr;l

Av6nd th:vgdg.ra.Rgfgr1lul..de aprobare.nr. tl33!142 din 26,A1.2024 at Dtreclle.f
generale pdQu ri gi slrafogri in silvlculti d,

"in canfarmttatq ca /A,v-i\'u! Comilstel tehnica ds avizara pablnt:sitvicultur& din'Ministerul

Ittlic), Directia $ilvicfl Alba
;

In vigoare de la 19 februarie 2A24 i

Mediului, Apelor,gf F.d;duiltar nr. 2A6 din 1a,ll.l1Z9 gi
lncadrare nr:. r,-399 Ai&J,# amisd da Aganlia

tn tamatbl pr*vraeritait art :ZZ attn. gzS-Aii Legea"Wuirir,
rep;ublicat*; eu mgdifiadrlle ori completdrila ulterioare, aleHfnifrT'ailn. (1), (4)eu mgdifiadrlle ori completdrila ulteriaare, ale$tfifr7'altn. (1), (4) gi (5) din

de uryen{t a Guua,rnului nr. $7/20t9 prir}rnd.r6dUut admtnisirativ, au
gt complethrtb ulbrtpare, prlcum gi a/e art. 13 Afin. (4) din Hotdrfiraa
v. 4, /202A pilvind ofganlzaraa gi funcfonarea Mihisterulul Madiului, Apelor$uvarn,ului nr.43/202A..plvi4d organlza.raa gifuncfonarea Ministerulul Madiului, Apelor

,gi Pdclurilar, cu nsdfficfifite,gl aomplet#ite uWrioari,
:

ministrul rhed I ului, apelor :gi pildur,ilor emite urmf, torul ord in:
. l. ';,f

Art. {. - Se aprob6 prnenalarnantul .silvic al fondului {orqeti.err proprietate publicd a,
statulul, adrninistrat {e [egia Naiional5 a Pidurilor - Romeilva,.Frin ooolul SilVic Cugir
(U.P. ll Cugir, U.P, il RAUI Mare;,gi U,P. Vl RAul Mio), Direcfia $llvicd Alba, prw6zut in
anexar) care face'parte integrant! din prezentul ordin.

n) Anexn. se publio-6 tn Mpnitorul Oficial al RomAnlel, Far(*flt X-g+13? bis.

Art. 2. - Direclia gonerali plduri gi strategii tn ,,,r#,ilfuf#.{lin cadrul Ministerului
Mediului, ABelor gt P$clurllor transmite prezontul ordin Rggiei Nptionale a Pddurllor -
Romsilva, carq, rfrspunde,de aplloarea 9i respectarea prevedorilor*iceatula.

ArI.3. - [trezentulordih se:pub'licd in MonltorulOflcialrf,B,Psryr[,,Partea f,

, u.rrrr**.

p Mthtsrrutmcdlutui;r#lg d nuurrrror.

. Bocrelsrrlo'stal i

Bucufegti, 2 februarie 2A:!4.
Nr. 138.

llolosit'r*r nccstor infcrrmatii sc face in confbrmitak: cu tcrmenii Anggjamehlului de l"icpntiptc,

1ti'?'"\ " 
t)

[L\' '- ri];
.'lir;.r lL" .X,',

;'l{ ri t'
&J .. { \4,r"

&{'ir:; :iifi:
.i;{,'r'1,r-rgr:fi
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DS:Alba
DESCRIERE PARCELARA

OS:Cugir UP: 3
DESCRIEREA STATILINII SI ARBORETULUI-

SOL:3112 Vcrear[ ondulat EXpOZTIE:NV
INC| 33 c ALTITUDINE; 750 -lt00M
LITIERA: continua-subtirc TIp FLORA: Asperula_Dentaria
Natural fundanrental pnrd. mij. relativ-plurien
COMP.ACTUALA: l0FA
COMP.TEL: toFA

SORT; FA Grossimijl.,chercsrea VARSTAEXPL.: ll0ani
BR Gros si f.gros,cherestea

SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE CoMPL.: Roca la suprafata,/0,1S Altc datc conrplenrent,

POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.: 2019-T.igiena

2020-T.igiena

LUCRARI PROP.: T.IGIENA

ARB

P

R

P

RE

GE

M VAI

STI

ANI

DM

CM

HM

M

C

L

P rEC

EL

AC

AJ

PROVE VI

TA

LI

DENI VOLUM CRES

NIENT MCi

HA
MCI

UA
MCt

HA

FA

FA

FA

IN

IN

IN

150

ll5
90

56

44

32

30

27

24

3

3

3

M

M

.6

.6

.6

RN

RN

RN

N

N

N

0.14

0.14

o.4z

83

7o

173

3313

2794

6904

0.4

0.8

3.3

TOTAL 90 3 0.7 326 l30l I 4.5

ULbUKLKbA S I'A IIUNII SI ARBORETULUI
t'r, A, l4lllr

SOL| 3ll2 VcNant olrdular EXpOZITIE: V
INC: 20 G ALTITUDINE: 830 -l0s0M
LITIERA: continua-nonrala TIp FI_ORA: Aspcrula_Dcntaria
Nanrral fundamcntal prod. mij. relativ-plurien
COMP.AC'IUALA: gFA IBR
COMP.'I'EL: 8FA t BR I DT
SORT: FA cros si mijl.,chcrcstca VARSTA EXPL.: I l0 mi

BR Gios si f.gros,chcrestea

SEM.UTIL: 8FA I BR I DT 5 mi 0.2S grupe
SUBARBORET:
DATE COMPL,: Altc (rate @mplemcnt.

DRZ:
LUCMRI EXEC.: 2020jl.igiena

2021-T.igiena

LUCRARI PROI,.r T.16IENA(T.progrcsivc dccll)

ARE

P

R

P

M

RE

GE

STA

ANI

DM

CM

HM

M

C

L

P

,{E

:E(

EL

AC

AJ

PRO\E
TA

LI

VOLUM CRIS

NIENT, MC,

HA
MC/
UA

MCl
HA

F,

FA

BR

FA I

1

IN

IN

IN

IN

150

ll0
80

80

54

42

34

26

30

21

25

22

3

3

3

M

M

M

M

.6

.6

.7

.6

RN

RN

RN

RN

N

N

N

N

0.32

0.32

0.08

0.08

180

193

35

26

2540

2'723

494

367

0,9

1.9

0,8

o.'1

TOTAL 110 3 0.8 434 6l2t
DESCRIEREA STATII.INII SI ARBORETULUI

I?B
SOL: 3 l0l Vc6ant superior ondular EXpOZITIE: NV
INc: t8 o ALTI'IUDINE; t0l0-1080M
I-ITIERA: continua-nomala TIp FLORA: Aspcrula-Dcntaria
Natural fundamental lmd. sup. relativ-plurien
COMP.ACTUALA: 9FA I BR
COMP.TEL: 8FA I DR 1 DT
SORT: FA F.gos,clrer. sup.,derulaj VARSTA EXPL.: 120 ani

BR Gros si f.gros,chcrcstea

SEM.UTIL: 8FA I DR I DT 5 mi 0.2S grupe
SUBARBORET:
DATE COMPL,: AIIc date complerncnt.

POLI

LUCRARI EXEC.i 20lgjl.produsc accidertale

2020-T.progresive(insmintue)
LUCRARI PROP.: T.PROGRESIVE(pwcrc lunina)
AJUTORAREA REG NATURAI,E INGRIJ]REA SEMINTISULUI

ELlv

ART

P

R

P

RE

CE

M

ANI

VAR

ST,

DM

CM

HM

M

c

L

P

IEr
.EC

EL

AJ

AG

PRO\,'E vt

TA

LI

V OLUM CRES

NIENT.A MO
TIA

MCt

UA
MC/
HA

FA

FA

BR

I

I

IN

IN

IN

140

50

100

60

20

40

31

l9

28

7

I

2

M

M

.6

.6

.5

RN

RN

RN

N

N

N

0.40

0.05

0.05 43

246

l1

876

6t

t53

1.6

0.6

0.5

TOTAL 140 0.5 306 I090 2.7

UtssUKEKbA S I A IIUNII St ARBORETULUI
t,t c

SOL: 3l0l Vcreartsupcrior ondulal EXPOZITIE: NV
INC: I7 G AL,I.ITUDINEI IO2o - I060 M
LI'I-IERA: conti'iua-subtirc TIp !'[_ORA: Aspcrula_Dentaria
Artificial de prod. sup. echien
COMP.ACTUALA: l0 N,to
COMP.TEL: gMo I DT
SoRT: MO Gros si f.gros,chcrcstoa VARSTA EXpL.r 116 rui

BR Gros si f.gros,cherestca

SEM,UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.: AlIo dale complemunl.

POL:

LUCR RI EXEC.: 20l4-Rilitui
202 I -T.produse accidentale

LIJCRAPJ PROP.: RARITURI

ELM

ARB

P

R

P

M

RE

GE

VAR

ST,

ANI

DM

CM

HN

M

C

L

P

EL

AG

PROVE

TA

LI

V OLUM CRES

NIENTr' MC/

}IA
MCt
UA

MC/
ItA

MO P 45 26 l8 2 .l NEC N 0.90 339 ll15 15.7

TOTAL 45 0.9 339 ilt \5.7

POL:

ERZ:

,l

OFIM CL'



DS:Alba

DESCRIERE PARCEI-ARA

OS:Cugir UP: 3

DESCzuEREA STATIT]NII SI ARBORETULUI

ELN

ARE

P

R

P

M

RE

GE

VAR

ST

ANI

DM

CM

HM

M

C

L

P

IE

E(

EL

AG

AJ

PROVE

NIENTI

VI

TA

LI

V OLUM CRXS25 B 3.3 I HA GF: I - 2A SUP: M TS: 4420 TP: 4ll4
SOL: 3l12 Voremtmijlociu ondulat EXPOZITIE: SV
INC: 3,1 G ALTITUDINE; 8OO . 98OM

LITIERA: continua-subtire TIP FLORA: Asperola-f)cntaria
Natural fundamcntal pmd. mij. relativ-plurietr
COMP.ACTUALA: t0FA
COMP.TEL; 9FA I DT
SORT: FA Gros simijl.,cherestea VARSTA EXPL.:

BR Gros si f.gros,cherestca

SEM,UTIL;
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Roca la suprafata./0,2S Altc datc conrplenrcnt.

POL: ERZ:

LUCRARI L,XL,C.:

LUCRARI PROP,I T.IGIENA

HA
MC/ MC/

U 
MC/
HA

FA

EA

IN

IN

150

80

54

28

21

22

3

3

M .6

.6

RN

RN

N

N

0.32

0.48

160

172

530

569

0.9

4.2

TOTAL 8( 3 0.8 332 109, 5.1

DESCzuEREA STATIUNII SI ARBORETULUI

A.RB

P

R

P

M

RE

GE

VAR

ST,

ANI

DM

CM

HM

M

c

L

P

NE

'E(

AG

AJ

EL PROVE

NIENT.i

VI

TA

LI

VOLUM25 C 6.05 HA GF: 2 - lC SUPI A TS: 4420 Tp: 4lli
SOL:3112 Vcrsantsupcrior ondulat EXPOZITIETSV
INC: 28 G ALTITUDINE: 950 -1070M

LITIERA: continua-nonrala TIP FLORA: Aspcrula-Dentaria
Natural tundamental prod. mij. relativ{chien
COMP.AC'IUALA: 9FA IME
COMP.TEL: gFA I DT
SORT: FA Gros si mijl,,chercstca VARSTA EXPL.: I l0 mi

BR Gros si f.gos,chcrcstca

SEM,UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Roca Ia suprafata/o,1S Altc datc conrplcmcnt.

LUCRARI EXEC.: 2019-T.produse accidentale

LUCRARI PROP.: T.IGIENA

POL:

CRES

MC

HA
MCI
UA

MC/
TIA

FA

FA

ME

IN

IN

TN

il0
80

80

42

30

32

27

24

21

3

3

3

M

M

.6

.6

.6

RN

RN

RN

N

N

N

0.16

0.56

0.08

80

230

22

484

1392

r33

0.9

4.9

0.3

TOTAL 80 0.8 332 200t 6.r

DESCRIEREA STATITINII SI ARBORETULUI

ELIv

ARI

P

R

P

M

RE

GE

ST,A

ANI

DM

CM

HM

M

c

L

P

E PROVE

NIENTI

VI

TA

LI

VOLUM CRES25 D 2.01 HA GF; 2 - lC SUP; A TS: 44i0 Tp: 4l I I

SOL:3101 VcNantsuperio ondulat EXPOZITIE:NV
INC: 22 c ALTITUDINE: 1020-1090M

LITIERA: continua-nomala 'l'lP FLORA: Asperula-Dentaria
Namral fundarnental prod. sup. relativ*chier
COMP,ACTUALAT 7FA 3Mo
COMP.TEL: 8FA I MO I DT
SORT: FA F,gros,chcr. sup.,dcrulaj VARSTA EXPL.T 120 ani

BR Cros si f.gros,chcrcstca

SEM.UTIL: 5FA 4MO I DT 5 mi0.lS grupc

SUBARBORET:
DATE COMPL,: Alte datc cornplemcnl.

ERZI

LUCRARI EXEC.: 20l4jl.igiena
20l9.T.produse accidentale

LUCRARI PROP.; T.PROGRESIVE(insamintre)
AJIJTORNREA RI]GNATURALE INGRIJIREA SEMINTISUI-UI

IEC AJ
MO
HA

MC/
UA

MC/
HA

FA

MO

IN

P

150

125

54

46

3l

32

2

2 M

.6

.7

RN

NEC

N

N

0.63

0.2'l

382

200

768

402

2.4

t.4

TOTAL 150 0.9 582 I t7C 3.8

DESCRIEREA STATII.INII SI ARBORETULUI

ARE

P

R

P

M

RE

VAR

STA

ANI
CM

DM HM

M

c

L

P

dEl
iEc

EL

AG

AJ

PROVE

NIENTr'

VI

TA

LI

VOLUM258 0.76HA GF: 2-lC SUP: A TS: 4410 TP: 4lll
SOL; 3 I0l Ve6ant supcrior ondular EXPOZITIET V
INC: 17 G ALTITUDINE: 1080 M

[-lTlERA: continua-subtire 'l'lP FLORA: Aspcru]a-Dentaria
Artificial de prod. sup. echien

COMP.ACTUALA: t0 MO
COMP.TEL: gMO I DT
SORT: MO Gros si f.gros,chercstca VARSTA EXPL.: 119 mi

BR Gros si igros,chercstca

SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Altc darc complcmcnt.

POL:

LUCRARI EXEC.: 20l8JI'.produse accidentale

2020-Rtrihui

LUCRARI PROP.: RAXJTURI

CRES

MC,

HA
MC/
UA

MC/
HA

\40 l( P 45 28 l9 1 NEC N 0.9( 367 219 15.7

TOTAL 45 1 0.9 367 fro 15.7

FORM CU
I hIALU I-

ERZ:

ERZ:
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